
pag. 1 a 5  

 

 

Comune di Caselle in Pittari  
Provincia di Salerno 
Ufficio Tecnico Comunale 

   

 Viale Roma, 3 84030 Caselle in Pittari (SA) 
P.iva : 00775940653 
Codice fiscale : 84001190655 
P.E.C.: protocollo.caselleinpittari@asmepec.it  
Sito web: https://comune.caselleinpittari.sa.it/  

 
 

 
 

 
 

 
 
 

BANDO DI GARA 
 

PROCEDURA APERTA, ai sensi dell’art. 71, del D.Lgs 36/2023, interamente telematica ai sensi degli 

artt. 19 e 36 del D. Lgs. 36/2023, per l’affidamento di contratti pubblici di fornitura nei settori ordinari, con aggiudicazione secondo il 

criterio del minor prezzo, ai sensi dell’ articolo 108, comma 3, del D.Lgs. n. 36/2023.  

 

Affidamento del servizio di potatura delle alberature comunali per l’annualità 2026. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:protocollo.caselleinpittari@asmepec.it
https://comune.caselleinpittari.sa.it/


pag. 2 a 5  

 

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE / STAZIONE APPALTANTE 
 

I.1) STAZIONE APPALTANTE- DENOMINAZIONE INDIRIZZI E PUNTI DI CONTATTO 

I.1) STAZIONE APPALTANTE- DENOMINAZIONE INDIRIZZI E PUNTI DI CONTATTO 

MEL CONSORTILE S.C. A R.L. – COMUNE DI  
COMUNE DI CASELLE IN PITTARI  

     
Comune di Caselle in Pittari 

Sito Internet: ww.comune.caselleinpittari.sa.it   
Viale Roma n3 84030 Caselle in Pittari (SA) 

Il R.U.P. – Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 è: ing. 
Giuseppe Pellegrino TEL. 0974/988009 Cell 3341239413 

Indirizzo pec: utc.caselleinpittari@asmepec.it 
Indirizzo e-mail: ufficiotecnico@comune.caselleinpittari.sa.it  

 

 
 

Ulteriori informazioni sono disponibili presso i punti di contatto sopra indicati. 
La documentazione di gara è disponibile presso i punti di contatto sopra indicati 
NB Si precisa che l’indirizzo piattaforma@asmepec.it non è abilitato alla ricezione delle pec, pertanto per qualsiasi 
comunicazione fare riferimento all’indirizzo sopraindicato. 

I.3) COMUNICAZIONE 
 

I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: asmecomm.it 
 

Le offerte vanno inviate al seguente indirizzo: asmecomm.it - Sezione “Procedura in  corso” 
 

SEZIONE II: OGGETTO DELL’APPALTO 
 

II.1) DESCRIZIONE 
 

II.1.1) Denominazione: Procedura aperta telematica per l’appalto di Affidamento del servizio di 
potatura delle alberature comunali per l’annualità 2026. 

II.1.2) Tipo di appalto: Appalto di servizio 

II.1.3) Luogo di esecuzione: II.1.3) Luogo di esecuzione: Codice NUTS ITF35 - Codice ISTAT 065029 – 
Comune di Caselle in Pittari (SA) 

http://www.comune.castelvolturno.ce.it/
mailto:utc.caselleinpittari@asmepec.it
mailto:ufficiotecnico@comune.caselleinpittari.sa.it
mailto:piattaforma@asmepec.it%20
http://www.asmecomm.it/
http://www.asmecomm.it/


pag. 3 a 5  

II.1.4)  Breve  descrizione:   

Interventi di potatura ordinaria e straordinaria sulle alberature appartenenti al patrimonio 
comunale, eseguiti secondo le migliori tecniche agronomiche; 

Abbattimento e messa in sicurezza degli esemplari arborei che presentano criticità 
strutturali o rischi per la pubblica incolumità, su specifica indicazione della Committenza; 

Gestione integrale dei residui vegetali, comprensiva di triturazione mediante cippatrice in 
loco, carico, trasporto presso il luogo indicato dall’Amministrazione e successivo 
smaltimento (o recupero) dei materiali minuti di risulta; 

Esecuzione di trattamenti fitosanitari mirati alla prevenzione e alla cura delle patologie 
arboree (es. endoterapia, lotta biologica o integrata); 

Supervisione e assistenza tecnica costante a cura di un professionista abilitato (Dottore 
Agronomo o Forestale) per la verifica della corretta esecuzione dei lavori in ogni fase; 

Esecuzione dei lavori in condizioni di massima sicurezza, mediante l’impiego di 
piattaforme aeree telescopiche (cestelli) e di tutte le attrezzature e i Dispositivi di 
Protezione Individuale (DPI) necessari a garantire l’incolumità degli operatori e della 
cittadinanza, previo adeguato transennamento dell’area di intervento. 

L’esecutore, con la sottoscrizione del contratto, assume in se la responsabilità civile e 
penale, derivante dall’esecuzione del servizio. L’esecuzione del servizio è da effettuare 
secondo le regole dell’arte, e l’esecutore deve conformarsi alla massima diligenza 
nell’adempimento dei propri obblighi. Il servizio dovrà essere eseguito con l’impiego del 
personale idoneo ed addestrato per le lavorazioni richieste, formato ai sensi del D.I. 
04/03/2013, dotato di attrezzature, DPI e mezzi meccanici adeguati e tali da assicurare la 
puntuale ultimazione e realizzazione a perfetta regola d’arte, nonché tutte le cautele 
necessarie derivanti dei particolari ambienti. Il servizio dovrà essere eseguito in conformità 
alle prescrizioni di cui al:  

- D. Lgs 36/2023 Codice de i contratti pubblici relativi ai degli interventi , servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE; 

- D. Lgs 81/08 e direttive di attuazione  

- D. Lgs 152/06 e smi  

- D.I. 04/03/2013  

- Criteri ambientali minimi (CAM), relativi all’Affidamento del servizio di gestione del 
verde pubblico, all’acquisto di ammendamenti e all’acquisto di piante ornamentali ed 
impianti di irrigazione”, approvati dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela del territorio 
e del Mare (MATTM) con DM 13 dicembre 2013, in G.U. n. 13 del 17 gennaio 2014 e 
disponibili sul sito www.miniambiente.it nella sezione GPP- Acquisti Verdi, Criteri 
Ambientali Minimi.  

- Decreto Ministeriale 10 luglio 2002 del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti, 
Pubblicato sulla GU n. 226 del 26-9-2002- Suppl. Straordinario 

       Codice CPV principale: Potatura di alberi - 77341000-2 
 

II.1.5) suddivisione in lotti: l’appalto NON è suddiviso in lotti. 
 

 
II.2) QUANTITATIVO O ENTITÀ DELL’APPALTO 

 



pag. 4 a 5  

II.2.1) Quantitativo o entità totale dell’appalto: € 12.295,08 oltre IVA. 

II.2.2) Opzioni/rinnovo: nessuna opzione e/o rinnovo 

II.2.3) Durata dell’appalto: giorni 45 (quarantacinque) 

 

SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO E 

TECNICO 

III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste - cfr. Disciplinare di gara 
 

III.2) PRINCIPALI MODALITÀ DI FINANZIAMENTO E PAGAMENTO 
 

III.2.1) Finanziamento fondi comunali. 

 
III.2.2) Pagamenti I pagamenti avverranno ai sensi di legge. 

III.2.3) Clausola Revisione dei prezzi: è prevista la revisione dei prezzi contrattuali come previsto dal 

Disciplinare di gara. 

 

 

III.3) CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE 
 

III.3.1) Situazione  personale  degli  operatori  economici,  inclusi  i  requisiti  relativi  all'iscrizione 

nell'albo professionale o nel registro commerciale: cfr. Disciplinare di gara 

III.3.2) Capacità economica e finanziaria - cfr. Disciplinare di gara 
 
 

 

III.3.3) Capacità tecnica e professionale - cfr. Disciplinare di gara 

III.3.4) Avvalimento - cfr. Disciplinare di gara 

III.3.5) Subappalto - cfr. Disciplinare di gara 

III.3.6) Sopralluogo - cfr. Disciplinare di gara 

III.3.7)  Durata  del  Procedimento:  nel  rispetto dei  termini  di  cui  all’ALLEGATO  I.3  del  D. Lgs. 
 

36/2023 - cfr. Disciplinare di gara 

III.3.8) Applicazione C.A.M.: cfr. Disciplinare di gara 

III.3.9) Durata offerta vincolante: cfr. Disciplinare di gara 

 

 

SEZIONE IV: PROCEDURA 
 

IV.1) TIPO DI PROCEDURA 
 

IV.1)  Procedura  aperta telematica  ai  sensi  dell’articolo  71  del D. Lgs. n. 36/2023 – decisione a 

contrarre n. 394 del 31/12/2025 ai sensi dell’art. 17, comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023 

 

 

IV.2) CRITERI DI AGGIUDICAZIONE 
 

IV.2.1) Offerta criterio del minor prezzo, ai sensi dell’ articolo 108, comma 3, del D.Lgs. n. 



pag. 5 a 5  

36/2023 

IV.2.2) Punteggi di valutazione 

La valutazione dell’economica sarà effettuata in base ai seguenti punteggi: 
 

CRITERIO DI VALUTAZIONE         PUNTEGGIO MASSIMO 

OFFERTA ECONOMICA 
(ribasso percentuale sull’importo a base di gara 

soggetto a ribasso) 
100 

TOTALE 100 

Il tutto meglio specificato al paragrafo 18 del Disciplinare di gara. 
 

 
IV.3) TERMINE PER IL RICEVIMENTO OFFERTE O DOMANDE DI PARTECIPAZIONE: 

 

IV.3.1) Termine ultimo per la richiesta di chiarimenti 
 
 

 

Data 22/01/2026 Ora locale: (12:00:00) 

IV.3.2) Termine per il ricevimento delle offerte 
 

Data: 26/01/2026        Ora locale: (23:59:00) 

IV.3.3) Data di apertura delle offerte 
 

La data della I^ seduta pubblica sarà comunicata a mezzo piattaforma telematica. 

 

Le sedute pubbliche si svolgeranno telematicamente mediante l’utilizzo del servizio di Web Conference 

“ZOOM”. L’operatore economico, a partire dall’ora fissata per la seduta, entrando nel “Pannello Partecipante” 

cliccando sul tasto AVVIA TELECONFERENZA per partecipare alla seduta telematica. È onere degli o.e. 

dotarsi degli strumenti, quali applicazione zoom, webcam e microfono, per poter partecipare alla seduta. 

Persone autorizzate ad assistere alle operazioni di apertura: cfr. Disciplinare di gara 

Lingua utilizzabile nelle offerte o nelle domande di partecipazione: italiano e cfr Disciplinare di 
 

gara 

Organo responsabile delle procedure di ricorso: cfr Disciplinare di gara https://www.giustizia- 
 

amministrativa.it/ 

 

 

IV.4) PUBBLICAZIONI 
 

Il presente bando, ai sensi dell’art. 85 del Codice, è pubblicato su: 
 

✓ sul sito istituzionale della stazione appaltante (Art. 85 del Codice) 

 
 
✓ 

 https://www.comune.caselleinpittari.sa.it/; 
 

sulla Piattaforma   certificata interoperabile   https://piattaforma.asmecomm.it/ e 

 

 
sul sito 

https://www.giustizia-amministrativa.it/
https://www.giustizia-amministrativa.it/
https://www.comune.caselleinpittari.sa.it/


pag. 6 a 5  

 
 
✓ 

dell’ASMEL Consortile S.c. a r.l. Asmecomm.it nella sezione “Procedura in corso”; 
 

BDNCP – Banca Dati Nazionale Dei Contratti Pubblici (Art. 85 del Codice). 

 

 

 

Il R.U.P. (Responsabile Unico del Progetto) 
 

F.to* Dott. ing. Giuseppe PELLEGRINO 
*(firmato digitalmente) 


